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ABSTRAKT

Supramolekulární chemie je poměrně mladý obor, který nabízí vědcům široké

spektrum možností v oblasti výzkumu nekovalentních vazebných mezimolekulár-

ních interakcí.

Předložená disertační práce pojednává ve své první části o syntéze a studiu

fragmentačních cest bis(1-adamantylmethyl(benz)imidazoliových) solí znače-

ných ve specifických polohách deuteriem. U těchto značených solí bylo pomocí

metody ESI-MS studováno jejich vazebné chování vůči cucurbit[7]urilu (CB7)

v plynné fázi. Pomocí kolizně indukované disociace (CID), bylo zjištěno, že ob-

jemná adamantylmethylenová část molekuly může uvnitř CB7 oscilovat mezi

dvěma polohami, což zřejmě umožňuje dvě rozdílné fragmentační dráhy ligandu.

Způsob fragmentace je také ovlivňován sterickou náročností centrální části li-

gandu.

V rámci druhé části práce byly syntetizovány imidazoliové a benzimidazoliové

soli v jejichž struktuře byla zabudovaná karboxylová skupina, jakožto potencio-

nální nástroj pro regulaci supramolekulárního chování pomocí změn pH. Vazebné

chování vůči ligandům s terminální karboxylovou skupinou bylo studováno s cu-

curbit[n]urily, α-cyklodextrinem (α-CD) a β-cyklodextrinem (β-CD). Interakce li-

gandu a příslušné makrocyklické jednotky byla studována prostřednictvím isoter-

mální titrační kalorimetrie (ITC) a nukleární magnetické resonance (NMR).

Asociační konstanta ligandů byla měřena s jedním zástupcem cucurbit[n]urilů,

konkrétně s CB7. Protože nebyl nalezen vhodný kompetitor, lze pouze konstato-

vat, že hodnoty asociačních konstant převyšovaly 107 dm3·mol−1. Asociační kon-

stanty α-CD i β-CD byly stanoveny v řádu 104 dm3·mol−1. Pomocí 1H NMR spek-

troskopie bylo zjištěno, že adamantylmethylenová část ligandu byla preferována

makrocykly CB7, CB8 a β-CD. Uhlovodíkový řetězec ligandu byl obsazován α-
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CD. V rozporu s očekáváním bylo vazebné chování CB6, který se prakticky ne-

vázal na uhlovodíkový řetězec ligandu v celém testovaném rozsahu pD prostředí.

Struktura všech šesti připravených (benz)imidazoliových ligandů s karboxylovou

terminální skupinou byla potvrzena pomocí difrakce Röntgenova záření (RTG)

na vypěstovaném monokrystalu.

V roce 2017 byla publikována doposud nejvyšší asociační konstanta pro 1:1

komplex diamoniového derivátu diamantanu s CB7. Substituce diamantanu v po-

loze C(4) a C(9) trimethylaniliniovým motivem by mohla vést k vytvoření zají-

mavého centrálního vazebného motivu pro vícevazebné ligandy. Pro tyto účely

byla v rámci třetí části této práce optimalizovaná metoda syntézy komerčně ne-

dostupného diamantanu.

V poslední, čtvrté části práce byl připraven modelový ligand odvozený od 1-

adamantylfenylového skeletu. Vzhledem k oddálení adamantanového místa va-

zebného místa od kationtové skupiny 1,4-fenylenovým můstkem byla očekávána

hodnota K ve středu intervalu 108 dm3·mol−1 (zanedbatelná ion–dipólová inter-

akce) až 1012 dm3·mol−1 (maximální příspěvek ion–dipólové interakce). V sou-

ladu s očekáváním byla pomocí ITC zjištěna asociační konstanta vůči CB7

KCB7=3,4×1010 dm3·mol−1. Tento ligand vykazoval překvapivě vysokou afinitu

k β-CD (Kβ-CD=7,9×105 dm3·mol−1). Bylo dokázáno, že vložení benzenového já-

dra mezi klec adamantanu a kvarterní amoniovou skupinu umožňuje očekávaným

způsobem nastavit afinitu k CB7 za současného zachování velmi vysoké afinity

k β-CD.
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ABSTRACT

Supramolecular chemistry is a rather new discipline, providing highly complex

insight into reversible non-covalent interactions between molecules. The objec-

tive of the dissertation was to prepare and study multitopic ligands based on ada-

mantane core.

First, specific deuterium-labelled bis(1-adamantylmethyl(benz)imidazolium)

salts were synthesized. Furthermore, ESI-MS data was used to determine a bind-

ing properties with cucurbit[7]uril. It was found on fragmentation pathways under

collision‐induced dissociation (CID) that 1-methyladamantane part of these mol-

ecules is able to oscillate inside of cavity CB7. This movement is related to two

different fragmentation pathways, which can be also attributed to the different

axel bulkiness of bisimidazolium salts.

Within the second part of this work, imidazolium and benzimidazolium salts

with aliphatic sidearms terminated with carboxylic acid functional group were

synthesized. Proton transfer reaction was utilized to control the formation of neg-

atively charged carboxylate as a response to pH changes. Binding strengths of

imidazolium and benzimidazolium derivative guests were investigated with cu-

curbit[n]urils, α-cyclodextrin (α-CD) and β-cyclodextrin (β-CD). Because an ap-

propriate competitor for measurements was not found, we can only roughly esti-

mate association constant values of ligands with CB7 to be of the order

>107 dm3·mol−1. Both α-CD and β-CD bind the ligands with association constant

values of 104 dm3·mol−1. According to 1H NMR spectroscopy, the lipophilic ada-

mantylmethyl part of the ligands was complexed with CB7, CB8, β-CD, while

hydrocarbon chain was complexed with α-CD. Unexpectedly, the smallest tested

macrocycle of cucurbit[n]uril family, CB6, did not bind hydrocarbon chain with
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reasonable K value at any pH of the environment. Molecular structures of all pre-

pared carboxylic acid derivatives were confirmed by single-crystal X-ray diffrac-

tion analysis.

The ever highest K value for 1:1 complex was reported in 2017 for a bis(trime-

thylammonio) derivative of diamantane. Therefore, we decided to prepare novel

binding motif based on bis(4-aminophenyl)diamantane. Since the diamantane

precursors are not available commercially, the synthesis of this intriguing cage

hydrocarbon was adopted from literature and optimized within the third part of

this work.

Finally, trimethylanilinium salt based on adamantane core was synthesized.

Due to 1,4-phenylene linker between the adamantine cadge and cationic trime-

thylammonium moiety, the association constant was expected to be in the range

from 108 dm3·mol−1 (no ion–dipole interactions) to 1012 dm3·mol−1 (optimal ion–

dipole interactions). As it was expected, the association constant with CB7 was

found in the middle of the abovementioned range (KCB7=3,4×1010 dm3·mol−1)

while binding constant value with β-CD was unusually high. Thus it was demon-

strated that phenylene linker between ammonium group and the adamantane cage

can be used as an efficient tool for tuning of the affinity towards CB7 preserving

very high affinity towards β-CD.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

Supramolekulární chemie má své kořeny již v roce 1894, kdy pozdější laureát

Nobelovy ceny Hermann Emil Fischer vyslovil teorii „zámku a klíče“, týkající se

interakce mezi enzymem a substrátem.1 Tím nepřímo předpověděl koncept mole-

kulárního rozpoznávání a hostitel–host systémů vůbec. V 50. letech 20. století

byly již známy cyklické hostitelské molekuly cyklodextriny (tato historie je po-

drobněji popsána v kapitole věnované cyklodextrinům) a přírodní ionofor cyk-

lický oligodepsipeptid valinomycin, který je schopen selektivně vázat ionty alka-

lických kovů, zejména K+ a Rb+ a difundovat s nimi přes buněčnou membránu.2,3

Roku 1967 Pedersen objevil syntetické analogy valinomycinu crown ethery.4

Současně organický chemik Cram rozšířil koncept hostitele a hosta o představu,

že objemnější hostitelská molekula je schopna přijmout vhodnou menší, tedy

hosta.5 Lehn poté popsal koncept spontánního sdružování dvou či více molekul

prostřednictvím intermolekulárních interakcí do jednoho stabilního agregátu a po-

prvé tak definoval nový vědní obor – supramolekulární chemii.6 Lehn, Pedersen

a Cram za své objevy, především ve výzkumu hostitel–host komplexů, dostali

v roce 1987 Nobelovu cenu za chemii.7

Chemie hostitel–host systémů je zaměřena především na studium selektivity

interakcí mezi hostitelem a hostem.8 Doposud byla představena celá řada makro-

cyklických receptorů (hostitelských molekul), navzájem se lišících velikostí kavit,

jejichž vnitřek je zpravidla hydrofobní, vnějšek pak hydrofilní. Mezi nejvýznam-


[…]


–15 ≤ l ≤ 15 –18 ≤ l ≤ 18 −10 ≤ l ≤ 12 - –16 ≤ l ≤ 17 –37 ≤ l ≤ 37 –13 ≤ l ≤ 13

naměřená reflexní maxima 5102 15227 4539 - 4166 42975 13517

unikátní reflexní maxima 951[R(int)=0,0144] 4451[R(int)=0,0304] 301[R(int)=0,0298] - 13238[R(int)=0,0183] 8779[R(int)=0,0243] 4291[R(int)=0,0179]

unikátní reflexní maxima s I  2 (I) 900 4451 274 - 3842 8027 3964

počet parametrů 64 342 22 - 278 525 281

shoda vzhledem k F2 1,081 1,152 1,272 - 1,041 1,031 1,047

konečné R indexy [I  2(I)] R1 = 0,0167,

wR2 = 0,0477

R1 = 0,0569,

wR2 = 0,1503

R1 = 0,0439,

wR2 = 0,1393

- R1 = 0,0266,

wR2 = 0,0695

R1 = 0,0330,

wR2 = 0,0847

R1 = 0,0264,

wR2 = 0,0678

R indexy (všechna data) R1 = 0,0177,

wR2 = 0,0478

R1 = 0,0662,

wR2 = 0,1655

R1 = 0,0475,

wR2 = 0,1429

- R1 = 0,0299,

R2 = 0,0715

R1 = 0,0367,

wR2 = 0,0874

R1 = 0,0291,

wR2 = 0,0698

Residuální nejvyšší pík a nejhlubší údolí (e Å‒3) 0,280 and −0,289 1,356 and −0,653 0,237 and – 0,190 - 0,315 and −0,288 0,710 and −0,546 0,372 and –0,316
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PŘÍLOHA P1: RTG DATA
Compound 16 17 33

empirický vzorec C25H41Br2N2O2 C29H43BrN2O2 C22H22N2O4

molární hmotnost (g·mol−1) 481,52 531,58 378,41

barva; tvar bezbarvý; blok bezbarvý; blok bezbarvý; blok

rozměry krystalu 0,250,150,15 0,300,200,20 0,250,200,20

teplota měření (K) 120 (2) 120(2) 120(2)

krystalová soustava monoklinická monoklinická monoklinická

prostorová grupa P 21/c C 2/c P 21/n

rozměry základní buńky (Å, °) a = 32,8408(7) a = 30,9885(11) a = 9,5709(2)

b = 6,6139(10) b = 13,9069(5) b = 13,4411(2)

c = 11,3306(3) c = 13,1276(5) c = 14,5673(3)

α = 90 α = 90 α = 90

β = 98,676(2) β = 91,666(3) β = 103,979(2)

γ = 90 γ = 90 γ = 90

objem (Å3) 2432,91(9) 5655,0(4) 1818,49(6)

Z 1 8 4

Dx (g cm-3) 0,250 1,291 1,382

 (mm-1) 1,713 1,485 0,096

absorpční korekce 0,558 to 1,000 0,664 to 0,755 0,976 to 0,981

F(000) 1024 2336 800

 rozsah (°) 3,137 to 25,35 2,22 to 25,35 3,031 to 25,349

kompletnost vzhledem k  (%) 0,997

h, k, l –39 ≤ h ≤ 39 –11 ≤ h ≤ 11 –11 ≤ h ≤ 11

–7 ≤ k ≤ 7 –12 ≤ k ≤ 12 –15 ≤ k ≤ 16

–12 ≤ l ≤ 13 –10 ≤ l ≤ 12 –17 ≤ l ≤ 17

naměřená reflexní maxima 12397 17677 11339

unikátní reflexní maxima 4337[R(int)=0,0266] 5134[R(int)=0,0457] 3310[R(int)=0,020]

unikátní reflexní maxima s I  2(I) 4140 4460 2885

počet parametrů 272 379 253

shoda vzhledem k F2 1,064 1,050 1,044

konečné R indexy [I  2(I)] R1 = 0,0358,

wR2 = 0,0948

R1 = 0,0404,

wR2 = 0,1043

R1 = 0,0359,

wR2 = 0,0890

R indexy (všechna data) R1 = 0,0373,

wR2 = 0,0934

R1 = 0,0472,

wR2 = 0,1097

R1 = 0,0418,

wR2 = 0,0931

Residuální nejvyšší pík a nejhlubší údolí (e Å‒3) 0,584 and −1,136 0,679 and – 0,380 0,229 and – 0,172
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SEZNAM ZKRATEK

Ac acetyl

Acac acetylacetonát

AcOEt ethyl-acetát

Ad 1-adamantyl

atm jednotka atmosférického tlaku

BU bambusuril

CBn cucurbit[n]uril

CD cyclodextrin

CGTáz glukosyltransferázy

CID kolizně indukovaná disociace

DCM dichlormethan

DEE diethylether

DFT density functional theory

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s ionizací pomocí elektrospreje

FTIR infračervená spektroskopie

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektronomií

GLY glykoluril

IR infračervená spektroskopie

ITC isotermální titrační kalorimetrie

Me methyl

MS hmotnostní spektrum

NMR nukleární magnetická rezonance

ot∙min–1 otáčky za minutu

PE petrolether

Ph fenyl

ppm parts per million
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Rf retenční faktor

rpm revolution per minute

RTG Röntgenova difrakční analýza

RVO rotační vakuová odparka

t-Bu 2-methylpropan-2-yl

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

tR retenční čas

Tt teplota tání

Tv teplota varu

UV/VIS ultrafialovo-viditelná spektroskopie
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