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Posudek školitele disertační práce

Andrei Čablové

na téma

“Syntéza a studium fyzikálně-chemických vlastností 1-adamantylimidazoliových ligandů
pro supramolekulární komplexy s cucurbit[n]urily a cyklodextriny”

Andrea Čablová rozpracovala ve své disertační práci tři relativně nezávislé kapitoly, které

spojuje společný motiv syntézy zajímavých hostujících komponent pro supramolekulární
systémy.

V první části se autorka věnuje syntéze deuteriem selektivně značených bisimidazoliových
solí, které byly následně použity pro detailní studium fragmentace těchto látek a jejich komplexů
s cucurbit[7]urilem (CB7) v plynné fázi. Tyto výsledky byly zpracovány do publikace vydané
v časopise Rapid Communications in Mass Spectrometry.

Ve druhé části práce autorka připravila šest imidazoliových ligandů s různě dlouhými
postranními řetězci zakončenými karboxylovou funkční skupinou. Kombinace
adamantylimidazoliového místa s velmi vysokou afinitou k CB7 a alifatického vazebného místa
se skupinou, jejíž náboj se dá měnit změnou pH, dávala šanci vzniknout novému typu ligandů,
které mohly sloužit například jako sondy pro měření interakcí mezi různými makrocykly
vázanými na ligand. Bohužel se ukázalo, že předpokládaná vazba menších makrocyklů na
alifatická vazebná místa byla velmi slabá. V současné době se ovšem těmito ligandy opět
zabýváme a předpokládáme publikaci autorkou dosažených výsledků. Kromě
supramolekulárního chování, v této části autorka popsala zajímavá uspořádání molekul ligandů
v pevné fázi kde všechny imidazolivé soli mají molekuly uspořádány víceméně lineárně, zatímco
molekuly benzimidazoliových solí jsou zahnuté do tvaru písmene „U“. Zajímavé je, že tyto
poznatky korespondují s výsledky pro jiné typy imidazoliových a benzimidazoliových solí
připravených v naší výzkumné skupině a doplňují tak představy o konformačním chování těchto
látek.

Ve třetí části práce autorka připravila první ligand s adamantylfenylovým vazebným
motivem, který vykazoval nečekaně vysokou afinitu k β-cyklodextrinu. Tato práce položila
základy pro rozsáhlejší studii podobných sloučenin, která aktuálně vyústila v publikaci
v časopise The Journal of Organic Chemistry, kde popisujeme, na příkladu autorčina ligandu, první
přímé pozorování dvou vazebných módů cyklodextrinového komplexu pomocí NMR v 30%
roztoku CaCl2 při 0°C. Tato oblast supramolekulární chemie je v naší skupině aktuálně velmi
podrobně studována a získáváme velmi zajímavé poznatky například o vlivu iontů kovů na
zastoupení jednotlivých forem komplexů. V rámci této třetí části doktorské práce dále autorka
optimalizovala a v naší skupině etablovala syntézu diamantanu. Tato byla sice známa, ale ne
všechny kroky popsané v literatuře bylo snadné reprodukovat a bylo zapotřebí řady zásahů do
původních protokolů, než se podařilo autorce připravit požadovaný diamantan v uspokojivých
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výtěžcích a otevřít tak naší výzkumné skupině cestu k další nové skupině ligandů, na nichž právě
pracujeme.

Popis vlastních výzkumných aktivit uvedla autorka, dle mého soudu zdařilým, stručným, ale

všemi relevantními referencemi podloženým přehledem aktuálních poznatků o cucurbiturilech,
cyklodextrinech, pH citlivých ligandech a základní chemii diamantanu.

Během experimentální práce na svěřených projektech prokázala autorka schopnost samostatně
plánovat a provádět experimenty v oblasti organické syntézy, které mnohdy vyžadovaly aplikaci
v naší výzkumné skupině do té doby nepoužívaných postupů a technik. Domnívám se, že by se
autorka mohla odhodlat k sebevědomějšímu presentování svých výsledků adekvátně k jejich
kvalitě a pečlivosti s jakou vykonávala laboratorní práci.

Závěrem si dovoluji konstatovat, že předložená práce splňuje všechny formální náležitosti a

obsahuje bezesporu nové a originální poznatky. Vzhledem k jistému časovému odstupu lze
s jistotou tvrdit, že například autorkou poprvé rozpracovaný koncept 1-adamantylfenylového
vazebného motivu nalezne uplatnění při konstrukci zajímavých supramolekulárních systémů.

Pro výše uvedené důvody považuji práci za velmi zdařilou a doporučuji ji přijmout jako
podklad pro řízení k udělení titulu Philosophiae Doctor.

Ve Zlíně, 8. března 2021